
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI  

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

Servizio:  
SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 
E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / VERDE 
PUBBLICO / GRANDI OPERE / PATRIMONIO / 
CUC 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 91 DEL  09 LUGLIO 2018 

 
OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO CAMPO SPORTIVO COMUNALE  IN REGIONE 
MARGOTTA - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  - TRASMISS IONE PRATICA 
ALLA CENTERALE UNICA DI COMMITTENZA           
CIG: 75638942CA – CUP G42H17000050004      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 
PREMESSO  che il comune di Ospedaletti ha richiesto ed ottenuto dall’Istituto per il Credito Sportivo un mutuo 
agevolato, nell’ambito del Programma  Sport Missione comune, in scadenza dicembre 2017,  per l’importo di € 
490.000,00, destinato al recupero del campo di calcio in regione Margotta, con rifacimento del manto in erba sintetica e 
dell’impianto di illuminazione; 
Dato Atto  che con deliberazione di Giunta comunale n. 105  in data 15.06.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei detti lavori , redatto dal sottoscritto, adeguato ai parametri tecnici richiesti dalla Lega Nazionale dilettanti per 
l’opportuna omologazione del campo stesso, composto da  
- relazione tecnica; 
- computo metrico; 
- elenco prezzi unitari; 
- computo costi della sicurezza; 
- stima incidenza percentuale manodopera; 
- quadro tecnico economico; 
- crono programma; 
- schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 
- piano di manutenzione; 
- tavole da 1 a 7; 
con il seguente quadro economico: 
 
- LAVORI      400 154.30  
- IVA      40 015.43  
- SPESE TECNICHE    3 500.00  
- ONERI RIFLESSI     940.80  
- ONERI RUP     8 003.08  
- VERIFICHE E  COLLAUDO LND  8 500.00  
- IVA VERIFICHE E  COLLAUDI   1 870.00  
- SPESE   PER SERVIZI IGIENICI E PU  22 000.00  
- IMPREVISTI     5 016.39  
- SOMMANO     490 000.00 



 
  
RITENUTO  doversi quindi procedere all’affidamento dei detti lavori; 
 
CONSIDERATO che l’importo degli stessi , pari a netti € 400.154,30, è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 
stabilita per i lavori dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016 comma 1 lett. a), che, come aggiornata dal 01.01.2018, corrisponde 
ad € 5.548,000,00; 

RITENUTO  pertanto potersi applicare all’affidamento, in alternativa alle procedure ordinarie, la procedura negoziata 
come prevista e disciplinata  dall’art. 36, comma 2 lett. c) del Codice dei Contratti Pubblici e dalle specifiche linee 
guida Anac, con invito alla procedura di tutte le ditte partecipanti all’indagine di mercato preliminare; 

CONSIDERATO  che a causa dei tempi richiesti dall’articolato iter che si è dovuto espletare per l’ottenimento dei 
pareri tecnici dalla Lega Nazionale Dilettanti, correlato con i tempi del bando Sport Missione Comune, da cui è derivato 
il finanziamento dell’intervento a fine dicembre 2017,  sussistono in oggi  ragioni di urgenza, rappresentate dalla 
necessità di avere disponibile il campo da calcio per l’avvio della stagione sportiva (mese di settembre) , in forza delle 
quali si dovrà procedere ad una pubblicazione abbreviata dell’avviso per la manifestazione di interesse, pari a giorni 
dieci; 
 
RICHIAMATO l’art. 37 del medesimo codice che al comma 4 prevede che un comune non capoluogo di provincia per 
l’affidamento di lavori di importo superiore ad € 150.000,00 debba procedere mediante una centrale unica di 
committenza o altro soggetto aggregatore, salvo possano essere utilizzati strumenti telematici di negoziazione; 

APPURATA pertanto nel caso specifico la competenza all’espletamento della procedura di affidamento in capo alla 
centrale Unica di Committenza costituitasi tra il Comune di Bordighera ed il Comune di Ospedaletti 

RITENUTO  inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
VISTI:   
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 
 - il D. L.vo n. 50/2016 , nuovo codice dei contratti pubblici; 
 - il provvedimento sindacale in data 04.01.2018 che affida gli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 
 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.02.2018, ritualmente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio per l’anno in corso; 

DETERMINA  
1. di AVVIARE la procedura per l’appalto dei lavori di Recupero  campo sportivo in regione Margotta, di cui al 

progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 105  del 15.06.2018, ammontante ad € 490.000,00, di cui per 
lavori € 400.150,30 oltre IVA di legge; 

2. di INDIVIDUARE  quale procedura di affidamento la procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) 
del decreto legislativo 50/2016,  con almeno quindici operatori economici, ove esistenti, che dovranno essere 
individuati mediante un’indagine di mercato da espletarsi secondo il disposto delle Linee Guida Anac n. 4 , 
sulla base di avviso pubblico, precisando che verranno invitati tutti gli operatori economici che presenteranno 
valida richiesta in esito a tale avviso; 

3. di DICHIARARE  la sussistenza in oggi  ragioni di urgenza, scaturite da quanto in premessa precisato e  
rappresentate dalla necessità di avere disponibile il campo da calcio per l’avvio della stagione sportiva, in forza 
delle quali si INDICA  per la pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di interesse, con cui si avvierà la 
prescelta procedura di affidamento, un termine abbreviato pari a giorni dieci; 

4. di STABILIRE  , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che : 
- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione dei lavori in argomento è quello di potenziare una struttura 

sportiva grazie alla quale è stato possibile promuovere a livello locale lo sport tra i giovani, con ottimi risultati, 
dando così un ulteriore incentivo alla specifica pratica sportiva ; 

- l’affidamento dei lavori, cui si perverrà tramite la procedura al punto precedente indicata, verrà formalizzato 
mediante contratto in forma pubblica amministrativa ed avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori come da elaborati 
progettuali approvati con deliberazione di G.C. n. 105  del 15.06.2018 con tutte le prescrizioni di cui al relativo 
capitolato; 

5. di STABILIRE ALTRESI’  che gli operatori economici per poter partecipare alla procedura in argomento 
dovranno possedere: 
- i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d. Lgs. 50/2016; 
- i requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla CCIAA, ovvero, se non residenti in Italia, ai pertinenti 
registri professionali/commerciali) di cui all'art. 83, comma 3 ; 
-  attestazione  SOA in corso di validità, da cui si evinca il possesso dei requisiti relativamente alla  categoria 
os 6, classifica seconda, categoria unica dei lavori, requisito che potrà essere oggetto di avvalimento e che , se 
riferito ad un raggruppamento di tipo orizzontale dovrà essere posseduto in misura maggioritaria della 
mandataria e comunque almeno per la quota del 40%, e da ciascuna mandante per non meno del 20%; 



- potranno ricorrere al subappalto nella percentuale di legge; 
4. di PRECISARE che  la spesa complessiva dell’intero intervento pari ad € 490.000,00 trova copertura al cap 11662  
del bilancio per l’anno in corso, con riserva di precisare il creditore all’atto dell’affidamento dei lavori e dell’assunzione 
dell’impegno di spesa definitivo ; 
5   di IMPEGNARE  la somma di €  225,00  per contributo Anac al cap. 402 del bilancio per l’anno in corso , da 
liquidarsi all’emissione del relativo bollettino da parte dell’Autorità; 
6. di TRASMETTERE  la presente determinazione a contrarre alla centrale Unica di Committenza costituita tra il 
comune di Bordighera e quello di Ospedaletti , competente  ai sensi dell’art. 37 comma 4 del d. lgs. 50/2016 
all’indizione e gestione della gara; 
5. di ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis      del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Il Responsabile del Settore 
arch. Massimo Salsi 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 91 del 09/07/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Ospedaletti, lì 09/07/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 10 
giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ con il numero       
 
Ospedaletti, lì _____________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 
PUBBLICAZIONE DEI CONTENUTI SUL SITO 

      
 

 
 


